



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 1147

Doknr.
826940

Dato
04-03-2024

Folketingets Socialudvalg har den 5. februar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 207 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD).

Spørgsmål nr. 207:

"Vil ministeren redegøre for, hvilke tiltag ministeren har iværksat vedrørende adoptioner fra Indien? Der henvises til dokumentaren "Det store adoptionstyveri" bragt på DR".

Svar:

Jeg bemærker indledningsvis, at DR's dokumentar har afdækket nogle dybt bekymrende forhold og vidner om, at internationale adoptioner tilbage i tid har været præget af, at der var færre regler, mindre kontrol og endvidere et helt andet syn på adoption, end vi har i dag.

Der er med SSA-aftalen for 2024 afsat midler til gennemførelse af en uvildig undersøgelse af internationale adoptioner til Danmark fra 10 lande. Denne undersøgelse vil bl.a. omfatte adoptioner fra Indien. Undersøgelsen skal efter planen påbegyndes i 2025.

Indien er formelt set stadig et samarbejdsland på området for international adoption. Der er ifølge Ankestyrelsens oplysninger imidlertid ikke pt. udsendt sager til Indien, og der vil, så længe hele situationen på området for international adoption er uafklaret og formidlingen sat i bero, ikke blive udsendt nye sager.

Jeg kan herudover henvise til mit svar af 22. februar 2024 på spørgsmål nr. 179 (alm. del) fra Folketingets Socialudvalg om adoptivbørns biologiske slægts forsøg på at finde deres børn via danske myndigheder og formidlende organisationer, hvilken problemstilling også blev behandlet i DR's dokumentar.

Af mit svar fremgår blandt andet, at Ankestyrelsen i de internationale adoptionssager aktuelt arbejder på at afdække, hvordan og i hvilket omfang styrelsen kan identificere de myndighedssager, der indeholder henvendelser fra biologisk slægt, som er sendt direkte, eller som er videresendt til Familieretsdirektoratet eller Civilretsdirektoratet. Det fremgår også, at for så vidt angår perioden før 1987 er Ankestyrelsen ved at undersøge, om der har været henvendelser til den danske tilsynsmyndighed fra biologisk slægt i de internationale adoptionssager, og hvordan de i så fald er journaliseret.



Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister

Bilag:
Bilag 1: SOU alm. del – svar på spm.179